山口県立大学、台湾二大学との知の交流で新たな可能性を創造

「国立嘉義大学」との学術交流協定締結 及び
「真理大学」との覚書締結

ポイント

☞ 公立大学法人山口県立大学の岡正朗理事長と山口県立大学の田中マキ子学長が台湾を

訪問

☞ ６月 26 日 田中学長が真理大学を訪問し、覚書の締結式を行う

☞ ６月 27 日 岡理事長と学長が国立嘉義大学を訪問し、学術交流協定の締結式を行う

☞ 台湾の大学との交流は、国立中正大学＊との交流開始以来６年ぶり

  ＊2019 年に山口県立大学国際文化学部と国立中正大学人文学部が覚書を締結

概 要

１ 協定の意義

これまで、本学では台湾との交流において、国立中正大学との間で学部レベルの覚書を締結していまし

たが、大学間での正式な学術交流協定は結ばれていませんでした。

このたび、国立嘉義大学との学術交流協定の締結及び真理大学との覚書の締結が決定しました。

今回の二大学との協定締結により、今後の国際交流の基盤がさらに強化され、学生や教職員の交流が一

層促進されることが期待されます。

２ 締結式のスケジュール（予定）

（１）真理大学（Aletheia University）：覚書締結

日 時：2025年６月 26日（木） 午前 11時から

出席者：真理大学長 林文昌

山口県立大学長 田中マキ子

（２）国立嘉義大学（National Chiayi University）：学術交流協定締結

日 時：2025年６月 27日（金） 午後２時から

出席者：国立嘉義大学長 林翰謙

公立大学法人山口県立大学理事長 岡 正朗、山口県立大学長 田中マキ子

３ 各大学の紹介

（１）真理大学（しんりだいがく）

  所在地：台湾新北市淡水区真理街 32号

  設 立：1882年（カナダ人の宣教師により開学）、1999年に総合大学となり真理大学に名称変更

学部構成：人文、観光、管理、数理、財経

総学生数：5,207人

  今後の交流の可能性：海外インターンシップ、海外演習、オンライン授業など

N e w s  R e l e a s e 2025.06.18

（２）国立嘉義大学（こくりつかぎだいがく）

所在地：嘉義市東区学府路 300番

設 立：2000年（嘉義農林学校・師範学院の統合）

  学部構成：教育、人文芸術、管理、農、理工、生命科学、獣医学

総学生数：8,863人

  今後の交流の可能性：交換留学、海外語学文化研修、海外プロジェクト演習など

お問い合せ先

  〒753-8502 山口市桜畠 6 丁目 2－1

学生部・国際交流部門 栫 建次（かこい けんじ）

TEL：083－929－6505 FAX: 083-929-6510

Email：kakoi@yp4.yamaguchi-pu.ac.jp

法人経営部 事業管理・経営企画部門

担当：高夫 （たかぶ）【大学広報担当】

TEL：083-929-6604 FAX：083-929-6631

Emai：ypu-koho2@yp4.yamaguchi-pu.ac.jp

mailto:kakoi@yp4.yamaguchi-pu.ac.jp